CAPUT XXII.

De fide & auctoritate privata scripturæ.

SUMMARI A.

- 1 Quonam modo fiat à testibus recognitio privata scripturæ?
- 2 Chirographum plenè probat, quoties constat scriptum, vel subscriptum fuisse ab eo, aut mandato ejus, contra quem producitur
- 3 Quot testes sint necessarii ad privatam scripturam?
- 4 Testium subscriptorum recognitio an sufficiat ad probationem privata scripturæ?
- 5 Privata scriptura quoad hypothecariam an sit publico instrumento posteriori præferenda?
- 6 Privata scriptura quando semiplenè probet?
- 7 Epistola recognita probat, & quid si non fuerit recognita?
- 8 Libri rationum, quam probationem faciant?
- 9 Sigillum publicum, vel privatum, quando probet?

Quamvis publico instrumento fides sit omnino adhibenda, etiam mortuo tabellione, qui illud confecerit; ac mortuis testibus, qui illius confectioi præsentés fuerint. *cap. ult. & pen. de fide instrum. not. Dec. per text. ibi. in c. 2. eod. tit. col. 1. Regia lex 55. tit. 18. part. 2.* scriptura tamen privata non probat, nec fidem facit. *l. instrum l. rationes. l. exemplo. C. de probat. Auth. si quis C. qui potiores in pigno. habeantur. Auth. de instrum. caut. & fide. §. si vero quisquam. collat. 6. text. in d. c. 2. ad cujus questionis, & tractatus veram definitionem prænotandum est, ¶ sufficientem fore probationem, ubi scriptura privata producitur, si testes, etiam duo, etiam non subscripti de-*

poluerint de tenore privatæ scripturæ, ac de contentis in ea asserentes, eam rem gestam fuisse, ac contigisse eo pacto, quo scriptura ipsa enarrat. Hoc etenim ipsum est, rem istam probari ordinaria probatione, ac legitima per testes: quemadmodum præmittunt Abb. 2. col. Imo. & omnes in d. c. 2. argum l. in exercendis. C. de fide instrum. notat Bart. in auth. & si contractus. C. de fide instrum. cujus verba multum commendat Baptista de S. Severino in l. admonendi conclusione. 10. ff. de iurejur. fol. 7. quandoque tamen testes non deponunt de contentis in scriptura, sed quod viderint illam scriptam, vel subscriptam à partibus, aut ab eo contra quem producitur: & hæc est propria testium recognitio, de qua statim multa dicturi sumus: probaturque ex gl. & Bart. in d. Auth. et si contractus. Alex. cons. 123. n. 5. lib. 1. & cons. 181. lib. 2. & cons. 76. lib. 3. col. 1. Hipp. in Rub. C. de prob. num. 299. Non enim est satis, testes utcumque legitimos dicere, se certo scire, illam esse scripturam manu Titij scriptam, nisi dixerint, hoc scire, quia viderunt illam per Titium scribi. Quod ex mente eorundem auctorum constat, & Soc. cons. 274. col. 10. lib. 2. Alex. cons. 150. lib. 5. col. 5. Aret. cons. 64. Paul. Paris. cons. 55. n. 13. lib. 4. Ripa in d. l. admonendi n. 104. idem probat Regia l. 109. tit. 18. par. 3.